
Pergunta 01: O edital é para campanha de monitoramento ambiental? 

Resposta 01: Mais complexo, o pregão presencial se refere a consultoria e regularização 

ambiental, com atendimento de exigências da SEMA e relatórios de monitoramento ambiental 

no período de seca e chuvoso em 6 cemitérios, com isso complementando o processo de 

licenciamento ambiental (LP, LI, LO e Renovação de LO), conforme escopo dos trabalhos 

exigidos no edital.   

Também exige o atendimento de ofícios de pendências e pareceres técnicos emitidos pela SEMA 

em tempo hábil. 

O órgão ambiental disponibiliza Termos de Referência para Cemitérios e o CONAMA 

disponibiliza as resoluções a serem atendidas. 

 

Pergunta 02: Já existem poços de monitoramento nos cemitérios? Quantos? 

Reposta 02: Sim, existem 4 cemitérios licenciados com 4 poços de monitoramento cada, 

devendo ser previstas coletas e análises laboratoriais de água em 4 poços nos períodos de seca 

e chuvoso (duas campanhas). 

Dois cemitérios ainda não possuem poços de monitoramento implantados (Cristo Rei e Souza 

Lima), porém já possui o protocolo de solicitação de execução. O responsável deverá 

acompanhar a escolha dos novos locais e projetos dos 4 poços de monitoramento em cada 

cemitério, conforme TRs da SEMA, NBR 13895 e Resoluções CONAMA. 

A prefeitura disponibiliza acesso a todos os 6 cemitérios descritos no edital, para melhor embasar 

sua proposta técnica.  

 

Pergunta 03: Se os poços já estão construídos não há como coletar solo sem construção 

de um novo poço de monitoramento. 

Resposta 03: Assuntos e locais distintos, poços de monitoramento de águas subterrâneas e não 

solo. 

A coleta de solo e análises laboratoriais independem dos poços de monitoramento.  

 

Pergunta 04: O edital é para construção de novos poços de monitoramento? 

Resposta 04: Não 

 

Pergunta 05: Já existe algum outro relatório de investigação ambiental que aponte algum 

tipo de contaminação?  



Resposta 05: Não, os estudos de investigação preliminar não comprovaram qualquer tipo de 

contaminação. 

A proposta técnica deve atender eventuais estudos em períodos distintos.  

 

Pergunta 06: O edital prevê coleta de amostras com retroescavadeira,  no tocante que 

esses trabalhos são feitos com trado manual ou mecanizados, essa informação está em 

desconformidade com a NBR 13895. 

Resposta 06: Assuntos distintos, não se trata de coleta e análises de água, se trata de coleta e 

análise de solo, conforme especificado no TR da SEMA e CONAMA. 

 

Pergunta 07: No site não tem os anexos e documentos necessários, a exemplo: Relatórios 

e exigências da SEMA. 

Resposta 07: As exigências estão expostas no site da SEMA, que é o órgão responsável pela 

regularização ambiental e aprovação dos relatórios periódicos de monitoramento ambiental.  

A SEMA também segue as normativas do CONAMA. 

O responsável técnico deverá estar cadastrado na SEMA e ter pleno conhecimento sobre o tema. 

 

Pergunta 08: O edital pede Eng. Sanitarista ou Ambiental, no tocante que outras formações 

técnico ambiental, engenheiro químico, geólogo podem exercer essas atividades. 

Resposta 08: As atividades descritas no edital envolvem conhecimentos específicos de 

engenharia e geologia, com Anotações de Responsabilidade Técnica discriminada para as 

atividades descritas.   

 


